

قضاء نمازوں کا کس عمر سے حساب کریں گے؟

الحمد لله والصلوة والسلام على رسول الله

الاستفتاء: کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلہ کے بارے میں کہ اگر ایک بالغ کی کئی نمازیں قضاء ہو گئی ہیں اور اسے یہ بھی یاد نہیں ہے کہ وہ کب بالغ ہوا تو وہ اپنی نمازوں کا کیسے حساب لگائے؟ یہ سوال بہت مشہور ہے اور میں کئی علماء سے پوچھا مگر تشفی طلب جواب نہ ملا۔ کچھ کہتے ہیں کہ جب بالغ ہونا زیادہ متوقع تھا اس Date کا حساب لگا کر نمازیں قضاء کرے اور کچھ کہتے ہیں کہ 14 سال کی عمر سے حساب شروع کرے۔ مفتی صاحب میں آپ کے کام سے بہت متاثر ہوں میں آپ کا شکر گزار ہو گا اگر آپ اسے Clear فرمادیں۔

سائل: اولیس یو کے

بسم الله الرحمن الرحيم

الجواب بعون الملک الوهاب اللهم هداية الحق والصواب

جس کی نمازیں قضا ہوئی ہوں اور اب قضا عمری کرنا چاہتا ہے تو اگر اسے اپنی بلوغت کی Date یاد ہے تو وہ جب سے بالغ ہوا یا بالغ ہوئی ہے اُس وقت سے نمازوں کا حساب لگائے۔ اگر بلوغت کی Date یاد نہیں ہے کہ کب بالغ یا بالغ ہوئے ہیں تو احتیاط اسی میں ہے کہ قمری سالوں کے حساب سے لڑکی 9 برس اور لڑکا 12 برس کی عمر سے حساب لگائے۔

جیسا کہ سیدی اعلیٰ حضرت امام احمد رضا خان علیہ رحمۃ الرحمن فتاویٰ رضویہ شریف میں سوال ہوا کہ اگر کسی شخص نے عمر بھر نماز کبھی نہیں پڑھی اب یہ شخص مر گیا تو اس وقت اس کی قضا عمری کی کیا صورت ہے اس کا اگر کوئی تدارک ہو سکے تو کیا ہے؟ تو آپ نے جواباً ارشاد فرمایا کہ اگر وقت بلوغ معلوم نہ ہو تو مرد کے لئے اس عمر سے بارہ برس اور عورت کے لئے 9 برس کم کریں۔ [فتاویٰ رضویہ ج 8 ص 152]

فتاویٰ رضویہ شریف کی عبارت مذکورہ سے معلوم ہوا کہ لڑکی 9 برس کی عمر سے اور لڑکا 12 برس کی عمر سے اپنی قضا نمازوں کا حساب لگائے۔

والله تعالى اعلم ورسوله اعلم صلى الله عليه وآله وسلم

کتبہ ابو الحسن محمد قاسم ضیاء قادری

Question:

What do the Scholars of the mighty Sharī'ah say regarding the case of a bāligh person who has many missed prayers and cannot remember when he reached bulūgh (adulthood). How should he calculate how many missed prayers he has? This is a very common question and I have asked many 'ulamā` but I haven't received a satisfying answer. Some say that an estimation should be made on when it was most likely that the person became an adult and that date should be used others say it should be based on 14 years of age. I am impressed by your work and would appreciate if you could clear this matter.

Answer:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
الجواب بِعَوْنِ الْمَلِكِ الْوَهَّابِ اللَّهُمَّ هِدَايَةَ الْحَقِّ وَالصَّوَابِ

Whosoever has qada` prayers and he wishes to offer them and remembers the date when he became bāligh he should calculate them on that basis. If a person cannot remember when he/she became bāligh then precaution is in him/her calculating the missed prayers on the basis of 9 lunar years for a girl and 12 lunar years for a boy.

Just as my master A'la Hazrat al-Imām Ahmad Ridā Khān (may Allāh cover him with mercy) was asked a question in al-Fatāwā al-Ridwiyyah about a person who has never prayed in his life and has now passed away, then what is the state of the missed prayers of his lifetime and is there anything that can be done to redress this and if so what is that? So the Imām replied that if the age of bulūgh cannot be remembered then for a male the calculation should be made from 12 lunar years and for a female from 9 lunar years. [al-Fatāwā al-Ridwiyyah Volume 8 page 154]

From the statement of al-Fatāwā al-Ridwiyyah it is known that a girl should calculate her missed prayers from 9 lunar years and a boy should calculate his missed prayers from 12 lunar years.

والله تعالى اعلم ورسوله اعلم صلى الله عليه وآله وسلم

كتبه ابو الحسن محمد قاسم ضياء قادري